委員会提出議案第 2 号

寒川町議会会議規則の一部改正について

寒川町議会会議規則の一部を改正する規則を次のように定める。

 令和 3 年 9 月 24 日提出

提出者 議会運営委員会委員長  佐 藤 正 憲

 提案理由

議員活動における環境整備の一環として欠席事由及び出産に伴う欠席期間を明

文化するとともに、請願手続きにおける押印の義務付けを見直すことで請願者の

利便性向上を図るため提案する。

寒川町議会規則第 号

寒川町議会会議規則の一部を改正する規則

寒川町議会会議規則(昭和41年寒川町議会規則第7号)の一部を次のように改正する。

第3条第1項中「事故」を「公務、傷病、出産、育児、看護、介護、配偶者の出産補

助その他のやむを得ない事由」に改め、同条第2項中「議員」を「前項の規定にかかわ

らず、議員」に、「日数を定めて」を「出産予定日の6週間(多胎妊娠の場合にあって

は、14週間)前の日から当該出産の日後8週間を経過する日までの範囲内において、そ

の期間を明らかにして」に改める。

第82条第1項中「、請願者の住所及び氏名」を「及び請願者の住所」に、「名称及び

代表者の氏名」を「所在地」に、「押印しなければ」を「請願者(法人の場合にはその

名称を記載し、代表者)が署名又は記名押印しなければ」に改める。

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

寒 川町 議会 会議規 則新 旧対 照表

現 行  改 正案

～ 略～  ～ 略～

(欠 席の届 出 ) (欠 席の届 出 )

第 3条  議 員は 、事 故

                   の た め 出 席 で き な

い とき は、その 理由を 付け 、当 日の 開議

時 刻 ま で に 議 長 に 届 け 出 な け れ ば な ら

な い。

第 3条  議 員は、公務、傷 病、出 産、育 児、

看 護 、介護 、配偶者 の出 産補 助そ の他の

や む を 得 な い 事 由 の た め 出 席 で き な い

と きは 、そ の理 由を付 け 、当日 の開 議時

刻 ま で に 議 長 に 届 け 出 な け れ ば な ら な

い 。

2  議 員                      が 出 産 の

た め出 席で きない とき は、日 数を 定めて

                   、 あ ら か じ め 議 長

に 欠席 届を 提出す るこ とが でき る。

2 前項の 規定 にか かわ らず 、議 員が 出産

の ため 出席 できな いと きは、出産 予定日

の 6週 間 (多 胎 妊 娠 の 場 合 に あ っ て は 、 1

4週 間 )前 の 日 か ら 当 該 出 産 の 日 後 8週 間

を 経過 する 日まで の範 囲内 にお いて、そ

の 期間 を明 らかに して 、あら かじ め議長

に 欠席 届を 提出す るこ とが でき る。

～ 略～  ～ 略～

(請 願書の 記載 事項 等 ) (請 願書の 記載 事項 等 )

第 8 2条  請 願 書 に は 、 邦 文 を 用 い 、 請 願

の 趣旨 、提 出年 月日 、請 願者 の住 所及び

氏 名 (法 人 の 場 合 に は 、 そ の 名 称 及 び 代

表 者の 氏名 )を 記載 し、押 印し なけ れば

                        なら ない 。

第 8 2条  請 願 書 に は 、 邦 文 を 用 い 、 請 願

の 趣旨、提出 年月日 及び 請願 者の 住所

    (法人 の場 合に は、そ の 所 在地

         )を 記 載 し 、 請 願 者 (法 人 の 場

合 に は そ の 名 称 を 記 載 し 、 代 表 者 )が 署

名 又は 記名 押印し なけ れば なら ない。

2 （略）  2 （略）

～ 略～  ～ 略～

 附  則

 こ の規 則は 、公布 の日 から 施行 する。